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 WYCHOWANIE 
 

Barlińska J., Szuster A.: Cyberprzemoc. O zagrożeniach  
i szansach na ograniczenie zjawiska wśród adolescentów. 
Warszawa: Wyd. UW, 2014 

Książka poświęcona problematyce przemocy rówieśniczej  
i badań nad nią. Dramatyczne konsekwencje przypadków 
cyberagresji uruchomiły inicjatywy o charakterze 
prewencyjnym i edukacyjnym, a także zmiany w prawie. 
Zaczęto podejmować pierwsze próby projektowania  
i realizacji programów profilaktycznych skoncentrowanych 
na problemie elektronicznej agresji rówieśniczej. 
Autorki prezentują rezultaty programu badawczego  

o charakterze eksperymentalnym, w którym rejestrowano realne 
zachowania adolescentów: wysyłanie bądź usuwanie kompromitującej 
rówieśnika wiadomości. Wyniki przeprowadzonych badań wskazują na 



- 2 - 

 

znaczenie obecności świadków aktów cyberprzemocy, aktywizacji różnych 
form empatii: afektywnej i poznawczej, oraz osobistych doświadczeń  
z cyberprzemocą jako istotnych moderatorów w procesie elektronicznej 
agresji rówieśniczej online. 
Efektem programu są praktyczne wnioski dla działań profilaktycznych  
i interwencyjnych dotyczących agresji elektronicznej. 
 

Berendt J i in.: Empatia zmienia nas, szkołę, świat. Scenariusze 
zajęć porozumienia bez przemocy dla nauczycieli. 
Warszawa: CoJaNaTo, 2019 
Książka jest wprowadzeniem w tematykę „Porozumienia bez 
Przemocy” skierowanym do nauczycieli, którym bliskie są 
kwestie komunikacji i rozwiązywania konfliktów. Składa się z 
teoretycznego wprowadzenia i ośmiu scenariuszy lekcji 
tworzących cykl zajęć o komunikacji i empatycznych relacjach 
w szkole i poza nią. 
 

Corneloup A.: 100 pomysłów, jak dobrze zarządzać klasą. 
Gdańsk: Harmonia, 2018 

Poradnik jest skierowany do nauczycieli przedszkoli i szkół 
podstawowych, którzy napotykają problemy w zarządzaniu 
klasą – zarówno do dydaktyków początkujących, 
realizujących swoje pierwsze lekcje, jak i bardziej 
doświadczonych, zmagających się z określonymi trudnościami 
w pracy. Publikacja ta zainteresuje również rodziców i 
wszystkich tych, którzy chcą lepiej zrozumieć, czego szkoła 

od nich oczekuje i co może im dać. Każdy z przedstawionych tu pomysłów 
stanowi rezultat wielu lat pracy w nauczaniu, każdy z nich został poddany 
obserwacji i weryfikacji przez autora bądź też przez nauczycieli 
kształconych pod jego kierunkiem. Jak zarządzać klasą? Jak dostosować 
się do szkolnego środowiska? Czy wszystkie czynniki mające wpływ na 
funkcjonowanie klasy są równie ważne? Na te pytania i wiele innych 
niniejsza książka wskazuje odpowiedzi w formie rzeczowych, 
funkcjonalnych pomysłów, które skłaniają czytelnika do refleksji nad jego 
własną praktyką. 
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Czechowska Z., M.Marcela: Jak nie zgubić dziecka w sieci? Rozwój, 
adukacja i bezpieczeństwo. 
Warszawa: Muza, 2021 

Czy zabraniać dziecku grać w gry komputerowe?  
Czy ograniczać czas ekranowy? Jakie pułapki czyhają na 
dziecko w Internecie? Na czym polega współczesne cyfrowe 
dzieciństwo i czym jest cyfrowe rodzicielstwo? Jak nowe 
technologie zmieniają nas samych i świat wokół nas? Jak 
wpływają na sposób, w jaki się uczymy? I przede wszystkim: 
jak nie zgubić swojego dziecka w sieci? 

Książka dostarczy wiedzy o zaletach i wadach nowych technologii oraz 
praktycznych rozwiązań, dzięki którym ograniczycie zagrożenia związane  
z Internetem.  
 

Gudro- Homicka M.: Scenariusze lekcji wychowawczych dla 
nauczycieli i wychowawców w starszych klasach szkoły 
podstawowej w szkołach ponadpodstawowych. 
Warszawa: Difin, 2017 
Książka stanowi propozycję 40 zajęć prowadzonych metodami 
aktywizującymi, w tym metodą dramy. Znakomita pomoc 
metodyczna dla nauczycieli, wychowawców, pedagogów ze 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych. To praktyczny 
przewodnik po wartościach i problemach współczesnej 
młodzieży, który może stanowić pomoc w rozwiązywaniu problemów. 
Scenariusze dotyczą różnorodnej tematyki, takiej jak konflikty, agresja, 
zaniżona samoocena ucznia, odrzucenie, wybór drogi, mobbing, 
tolerancja, rozbita rodzina, patriotyzm, wiara. Wykorzystano w nich teksty 
piosenek, filmy, literaturę.  
 

Korczak J.: Bobo. Feralny tydzień. Spowiedź motyla. 
Warszawa: RPD, 2018 
Książka zawiera 3 utwory. „Bobo” to wnikliwe studium 
najwcześniejszej fazy życia dziecka- niemowlęctwa. „Feralny 
tydzień” jest opowiadaniem o trudach pierwszych lat 
szkolnych, zaś „Spowiedź motyla” to intymny pamiętnik 
dojrzewającego młodzieńca. 
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Poluzzi F.: Pocałunek ślimaka. 
Kraków: Wyd. WAM, 2010 
Książka nie tylko do dzieci, ale przede wszystkim do rodziców i 
nauczycieli. Pozwoli im ona wspierać dzieci i będzie pomocą 
pedagogiczną w nabywaniu umiejętności rozwiązywania 
różnych trudności oraz budowaniu relacji z innymi, a uczniów 
uwrażliwi na potrzeby innych. 
Od pewnego czasu Blanka dziwnie się zachowuje. Złości się, unika 
rodzicielskich pieszczot. Pilnie strzeże tajemnicy, która ciąży jej jak 
kamień. Bywa, że dzieci stają się ofiarami molestowania przez dorosłych. 
Książeczka pomoże rodzicom w rozmowie z synem czy córką o tym 
poważnym problemie. 
 

Świątek A.M.: Lekcje wychowawcze dla nastolatków. 
Rzeszów: Fosze, 2020 

Książka powstała z myślą o szkolnych lekcjach 
wychowawczych, ale można z niej korzystać również  
w innych okolicznościach. Skłania do lektury w dowolnej 
kolejności rozdziałów, zależnie od potrzeb.  
To propozycja tematów dialogu z młodzieżą, która 
potrzebuje rozmowy o dobru i złu, o wartościach, celu  
i sensie życia, wyborach. Lekcje wychowawcze mogą ułatwić 

edukacyjne dyskusje o postawach w kontekście szkolnych i pozaszkolnych 
wydarzeń. Do refleksji zachęca zbiór 130 nowel wspomaganych pytaniami 
o podstawy istnienia, na które warto poszukać odpowiedzi. 
 

 KSIĄŻKI DLA DZIECI 
 

Bednarek J.: Złota rybka. 
Warszawa: Harperkids, 2020 
Weronka i Mati jadą do babci Doroty. Babcia to prawdziwa 
artystka! Proponuje wnukom zbudowanie domku na 
drzewie. Werka przystaje na to ochoczo, lecz Mati wolałby grać na 
smartfonie. Tylko skąd go wziąć?  
Może złota rybka spełni jego życzenie? 
 

Bednarek J.: Serce- Historie spod podłogi.  
Warszawa: Egmont, 2018 
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Pod skrzypiącym parkietem w domu pani Cecylii Kot jest 
wiele szczelinek, schowków i norek. W jednej z nich żyje 
para kurzowych przyjaciół: Kudelek i Grubełek. Na co dzień 
zajmują się słuchaniem radia i graniem w warcaby,  
a czasem ruszają na wyprawy po domu w poszukiwaniu 
skarbów. Okazuje się, że stali się nawet bohaterami bajek, 

jakie pani Cecylia opowiada co niedzielę Tince. Poczytajcie sobie o tych 
niezwykłych stworach i ich przygodach!  

 

Denysenko L., Foya M.: Maja i przyjaciele/ Майя та друзі  
Warszawa: Wyd. Kropka, 2022 
Maja chodzi do czwartej klasy. W klasie Mai jest jeszcze 
szesnaścioro innych dzieci, a każde z nich ma inną historię, 
inną rodzinę i inaczej wygląda. Nad wszystkim czuwa 
jednak pani Julia, która potrafi rozwiązać spory i tłumaczy, 
że każdy człowiek zasługuje na szacunek i nie można 
nikogo krzywdzić ani sprawiać mu przykrości. 
Tata Sofijki zniknął podczas wojny i do tej pory nie wiadomo, gdzie jest. 
Aksana jest Białorusinką, ale urodziła się w Kijowie. Jej mama zmarła, a 
dziewczynka bardzo za nią tęskni. Chrystyna mieszka z babcią, a z 
rodzicami kontaktuje się przez Skype’a, z kolei rodzicom Kyrylo odebrano 
prawa rodzicielskie, ale na szczęście trafił na wspaniałego opiekuna – 
Borysa, który jest zapalonym podróżnikiem. 
Dzięki opowieści Mai poznajemy wszystkie dzieci i ich historie – czasem 
wesołe, a czasem bardzo smutne. Nie ma znaczenia, czy jesteś częścią 
małej, czy wielkiej rodziny, czy łączą was więzy krwi, czy nie, oraz ile 
masz mam lub tatusiów. Najważniejsze jest to, by się wzajemnie kochać i 
szanować. To prawdziwa wartość,  opisana w tej książce. 

 
12 ważnych emocji. Polscy autorzy o tym, co czujemy. 
Poznań: Centrum Edukacji Dziecięcej, 2020 

Dwunastu autorów opisało 12 emocji. Czuli przy tym radość, 
gdy ich bohaterowie stawali się dokładnie tacy, jak chcieli. 
Złość, gdy nie mieli dobrych pomysłów. Dumę, gdy napisali 
świetne opowiadanie. Radość i smutek to emocje, które 
najłatwiej rozpoznać i nazwać. Jest ich jednak znacznie 
więcej. Każda z doświadczanych emocji ma znaczenie, każdą 

przeżywamy inaczej. Warto je poznać i oswoić. 
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 KSIĄŻKI DLA DOROSŁYCH 
 

Moss M.: Nie patrz.  
Poznań:Filia,2020 
Ewa na co dzień jest szanowanym psychoterapeutą. Skrywa 
jednak mroczną tajemnicę, którą poza nią zna tylko jedna 
osoba. 
Pewnego dnia kobieta dostaje na Instagramie wiadomość video od swojej 
byłej pacjentki, Martyny, która przebywa na leczeniu w szpitalu 
psychiatrycznym. Gdy odtwarza filmik, widzi sceny, o których wolałaby 
zapomnieć. Tylko Martyna wie, co Ewa zrobiła przed laty. Teraz grozi, że 
upubliczni nagranie, jeżeli lekarka nie pomoże jej w rozwiązaniu sprawy 
głośnego morderstwa sprzed kilku miesięcy. Ewa wie, że musi się zgodzić. 
W miarę zgłębiania się w kryminalną sprawę, odkrywa coraz więcej 
powiązań między śmiercią 40-letniego mężczyzny a swoją mroczną i 
bolesną przeszłością. Nigdy nie uciekniesz od przeszłości... 

 
Roszkowski W.: Roztrzaskane lustro: upadek cywilizacji 
zachodniej. 
Kraków:Biały Kruk, 2019 

Wybitny polski historyk dokonuje w tej książce niezwykle 
ciekawej i głębokiej analizy stanu naszej cywilizacji na 
początku XXI w. i opisuje kryzys tożsamości, który dławi 
dzisiejsze społeczeństwa, szczególnie świata zachodniego  
i Polski. Tym samym prof. Roszkowski podjął się dzieła na 
miarę Konecznego, Braudela czy Huntingtona, ale wielkim 
atutem pracy jest to, że skupia się ona także na Polsce, 

pomijanej zazwyczaj w pracach zachodnich badaczy. Roszkowski 
dowodzi, że kultura i cywilizacja nie mogą przetrwać jeżeli nie dojdzie  
do drastycznej zmiany naszego sposobu myślenia. 

 

Wolff F.: Siostrzyczka musi umrzeć. 
Warszawa: Świat Książki, 2017 
Dreszczowiec, który sprawi, że każda matka zacznie się lękać 
o swoją córkę – i każda córka o swoją matkę. Norwegia, 
Bergen. Merette Schulman uwielbia swój zawód psychologa 
– do momentu, kiedy spotyka młodzieńca o wyraźnie 
socjopatycznym zaburzeniu osobowości. Aksel nie tylko 
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wyznaje jej, że już jako czternastolatek zabił swoją przybraną siostrę, ale 
wygląda też na to, że zaczyna kręcić się przy córce Merette, Julii. Gdy 
znika bez śladu przyjaciółka Julii, Marie, a Merette dowiaduje się o 
zagadkowych wypadkach utonięć młodych kobiet, ogarnia ją panika.  

 

Wasielewski M.: Jutro przypłynie królowa. 
Wołowiec: Wydawnictwo Czarne, 2013 

Książka opowiada o Pitcairn, skrawku małego lądu  
na Oceanie Spokojnym, leżącym piętnaście tysięcy 
kilometrów na południowy wschód od Londynu. Historia tej 
wyspy rozpoczyna się w 1790 roku, kiedy to do brzegów 
wyspy przybił brytyjski okręt Bounty, na którym znajdowali 
się buntownicy. 
Obecnie żyje tam kilkadziesiąt osób. Sześć razy do roku  

w pobliże wyspy podpływa jacht lub statek, jednak mieszkańcy niechętnie 
patrzą na obcych, nikogo nie wpuszczają, a nawet grożą ciekawskim.  
"To nie jest książka o małej wysepce gdzieś na krańcu świata. To jest 
książka o tym, czego każdy z nas się boi. Maciej Wasielewski dotknął 
czegoś przerażającego i potrafił to opisać. Użył do tego dokładnie tylu 
słów, ilu trzeba, i ani jednego więcej. Wiedział, że to, co „najgorsze, 
można opowiedzieć milczeniem”. Ta książka dotyka zła w taki sposób,  
że po jej przeczytaniu człowiek koniecznie i natychmiast chce zrobić coś 
dobrego, by zmyć z siebie to, czego doświadczył. Przeżycie, które daje 
czytelnikowi Wasielewski, nie jest ani łatwe, ani przyjemne. Jest za to 
konieczne". 
 

Ziemkiewicz R.: Strollowana rewolucja. 
Lublin; Warszawa: Fabryka Słów, 2021 
Od autora: Wychowany w wierze, że Zachód to ostoja 
wolności i demokracji, w najbardziej pijanym widzie nie 
wyobraziłbym sobie, że ledwie trzydzieści lat po tym, jak 
komunistyczna zaraza haniebnie wygasła w swym kacapskim 
mateczniku, opanuje ona umysły Zachodu – „wolnego 
świata”, jak nazywało się go za moich czasów. 
W zalewie informacji o rewolucyjnych zmianach, pandemicznych 
restrykcjach, politycznych przewrotach, ulicznych zamieszkach, obalaniu 
pomników i stawianiu nowych, potępianiu tego, co do niedawna było 
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święte i uznawaniu za świętości tego, co do niedawna otaczano pogardą 
albo lekceważeniem – ustalić, co jest skutkiem, a co przyczyną.  
Rewolucji, udanych i nie, mieliśmy w dziejach jeszcze więcej, niż końców 
świata. Wydaje się więc, że z takim materiałem porównawczym 
intelektualiści powinni tę dzisiejszą rozebrać na czynniki pierwsze  
i objaśnić bez żadnego problemu, błyskawicznie. A jednak jakoś nie 
potrafią. Moim zdaniem dlatego, że tym razem mamy do czynienia z 
rewolucją, mimo wszelkich pozorów, zupełnie inną, bezprecedensową. 
Strollowaną. 
 

Zychowicz P.: Wołyń zdradzony czyli jak dowództwo AK porzuciło 
Polaków na pastwę UPA. 
Poznań: REBIS, 2022 

W latach 1943–1945 na Wołyniu i w Galicji Wschodniej 
ukraińscy nacjonaliści wymordowali 100 tysięcy Polaków.  
Do zbrodni tej posłużyły im głównie prymitywne narzędzia 
rolnicze – siekiery, widły i cepy. Gdzie wtedy była Armia 
Krajowa? Gdzie było Polskie Państwo Podziemne? Dlaczego 
nic nie zrobiono, by ratować polską ludność cywilną? 
Dlaczego Wołyniacy konali w osamotnieniu? Autor udziela 

na te pytania szokującej odpowiedzi. Armia Krajowa zlekceważyła 
banderowskie zagrożenie, zignorowała liczne ostrzeżenia  
o nadciągającym niebezpieczeństwie. Wszystkie wysiłki skupiła bowiem 
na szykowaniu przyszłego powstania – operacji "Burza". Dowódcy AK nie 
chcieli walczyć z UPA, by nie „trwonić” sił potrzebnych im do walki z 
Niemcami. Do końca wierzyli, że z banderowcami uda się dogadać. Gdy 
Polskie Państwo Podziemie podjęło wreszcie interwencję, była ona 
tragicznie spóźniona i niewystarczająca. Niestety AK na Wołyniu 
całkowicie zawiodła. 

/Opracowanie numeru- Joanna Kapitaniuk. 

Opisy i zdjęcia okładek pochodzą ze stron internetowych wydawców / 

 

Biblioteka Pedagogiczna- Filia w Łukowie  mieści się w internacie „Medyka”  

(wejście od ul. Tryboniów) czynna jest: od poniedziałku do piątku  10-18, a w soboty  9-15,  

Tel. 25 798 22 79 

Zapraszamy na nasz profil na  

 

 

 


